Indicam

CAMARA MUN'C'PAL

ntaíedosul.sp
tmail

sANrA rÉ oo sul

t*""

EsfaDo DE sÁo PAULo

127t2018
tttotceçÃo tt,

Os Vereadores Subscritores, no uso de suas prerrogativas
parlamentares, etc.;

ao Excelentíssimo Prefeito ADEMIR MASCHIO, as
providências que se fizerem necessárias junto a Secretária Municipal de Saúde -
ROSANA VASSOLER FERNANDES THEODORO DE OLIVEIRA, bem como a
Diretora Técnica do Grupo de Vigilância Epidemiológica - GVE XXX de Jales -
Senhora SANDRA ROBERTA ALVES CRUZ, no sentido disponibilizar em caráter
emergencial doses da vacina H1N1 para todas as faixas etárias da população do
município de Santa Fé do Sul.

JUSTIFICATIVA:

É notório o trabalho que vem sendo realizado pela Administração Municipal
juntamente com a Secretaria Municipal de Saúde no sentido de combater no município
o vírus influenza mais popularmente conhecida como Gripe H'1N1. Ao todo no município
de Santa Fe do Sul já foram vacinadas em torno de 6 mil pessoas que integram o grupo
prioritário composto por trabalhadores da área da saúde, indígenas, pessoas com 60
anos ou mais, crianças a partir de 6 meses à menores de 5 anos, gestantes e puérperas
(ate 45 dias após o parto), e ainda os doentes crônicos e professores.

Fato e que, somos conhecedores de que toda campanha de vacinação tem seus
protocolos e suas diretrizes já pre estabelecidas pelo Ministério da Saúde, porém, devido
ao crescente aumento dos números de casos ocorridos no município nas últimas
semanas culminando inclusive com o registro de uma morte ocorrida na última segunda-
feira, dia 07 de maio, a população nos tem procurado solicitando ações e providências
acerca de que todos indistintamente tenham acesso a vacina, visto que, todas as faixas
etárias podem contrair o vírus, sendo extremamente importante todos se vacinar contra
a H1N1.

Dai a Gzão da presente propositura, que se afig ura de indiscutÍvel interesse para

e-mai I
Fa

ma ra sa nlaíe@hoi

aua Dez, 3á - (' andar) Centro I tal 66
Santa Fé do Sul (SP)

a popula

Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122lCEP 15 -00

lmportante destacar ainda que, ao todo 21 pessoas já foram diagnostÍcadas com
H1N1 no município e outros dois casos ainda estáo sob investigação.

Urge, portanto, que providências sejam tomadas pelo Poder Público a fim de
viabilizar o mais breve possível o fornecimento de doses da vacina H1N1 para toda a
populaçáo com o objetivo imunizar o maior número possível de pessoas inviabilizando
assim o aumento da gripe no município bem como as complicaçÕes, as internaçÕes e a
mortalidade decorrente das infecções causadas pelo vírus H1N1.

@ CI)

cÂnARA
SANIA

ttu
FÉ DO SUL

N'C'PAL

Sala das SessÕes Dr. João Alfredo do Amaral Ribeiro,
08 de Maio de 2018

--ç-, rzl

EVANDRO MURA
VEREADOR SD

CALAZANS
EADOR PRB

ALEçA
PSD

á
1

ll,t
ICETO FAGIONE

VEREADOR PSDB

R D

J

TAN
VER

SANTA
MARA M

rÉ
UNICI
DO SUL

Estado de São Paulo

0 I t-lAl0 1018

PROT. NO 263

Ães
D

MBERG
R MDB

MA
DEM

.losÉ
VE

P R

wtlvttl : ca m arasanúafedosul's p'gov' br
e-mai I : ca m arasa ntafe@h otm ail' com

Rua Dez, 345 - (1' andar) Centro I Caixa Postal 66

Fones/Fax: (1 7) 3631 -1 223 ou 3631 -71 22 | cEP 1 577 5-ooo - Santa Fe do Sul (SP)

TOCOLO

EsÍADo oe sÁo peuto